



PESQUISA DE PREÇO

I – Descrição do objeto a ser contratado

Contratação de empresa para aquisição de materiais para ornamentação para revitalização do Centro de Referência de Assistência Social atendendo a demanda do Município de Espumoso.

II – Identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa

Joece dos Santos Rodrigues
Agente Administrativo
Matrícula 979

III – Caracterização das fontes consultadas

A consulta de valores foi realizada em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, art. 23, § 1º, inciso II – Pesquisa de Preços baseada em compras semelhantes de outros órgãos públicos e ainda inciso III – Pesquisa de Preços baseada em sites de amplo domínio.

IV – Série de preços coletados

Conforme Relatório de Formalização da Pesquisa de Preços em anexo.

V – Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado

O método estatístico aplicado para definição do valor estimado é a MÉDIA obtida das três consultas de preços realizadas em contratações públicas semelhantes e em sites de amplo domínio, em conformidade com o Art.13 da Lei 14.133-2021 e Decreto Municipal 3595-2023.

VI – Justificativa para a metodologia utilizada

A metodologia utilizada foi a busca de preços através do Sistema de Painel de Cotações, onde se buscou os valores dos materiais e observou-se a sua consonância com o valor de mercado, optou-se pela escolha da MÉDIA entre os preços e se desconsiderou os valores inconsistentes, inexequíveis e excessivamente elevados que por ventura encontraram-se na busca em questão.

VI – Justificativa da escolha do fornecedor

Não houve pesquisa com fornecedores.

Espumoso-RS, 17 de julho de 2025.


Joece dos Santos Rodrigues
Agente Administrativo

ITEM 1

[Voltar ao Resumo]

Samambaia

Unidade: un | Quantidade: 19.0

Média
R\$ 68,80

Mediana
R\$ 60,00

Média Saneada
R\$ 58,25

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
SAMAMBAIA DE METRO	R\$ 60,00	UNIDADE	None	21/10/2024	Prefeitura Municipal de São José do Cedro	TCE - SANTA CATARINA
SAMAMBAIA C21	R\$ 56,49	PRODUTO	None	02/07/2024	Prefeitura Municipal de Abelardo Luz	TCE - SANTA CATARINA
SAMAMBAIA ORNAMENTAL TAMANHO GRANDE	R\$ 89,90	Unidade	21	11/07/2024	MUNICÍPIO DE VIRMOND	TCE - PARANÁ

ORNAMENTAÇÃO DO CRAS

Relatório de Formalização da Pesquisa de Preços.

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	MÉDIA	MEDIANA	MÉDIA SANEADA
1	1	Samambaia	un	19.0	R\$ 68,80	R\$ 60,00	R\$ 58,25
2	2	Feltro	m	3.0	R\$ 17,73	R\$ 19,80	R\$ 21,10
3	3	Palmeira Areca	un	2.0	R\$ 94,97	R\$ 80,00	R\$ 74,95
4	4	Flor sunpatiens c/15 mudas	cx	17.0	R\$ 70,97	R\$ 67,06	R\$ 66,95
5	5	Vaso cônico	un	2.0	R\$ 229,63	R\$ 240,00	R\$ 240,00
6	6	Vaso de flor concha 19	un	3.0	R\$ 133,63	R\$ 130,90	R\$ 130,90
7	7	Vaso de flor concha 27	un	2.0	R\$ 262,52	R\$ 265,05	R\$ 265,05
8	8	Pedra arenito vermelho	sc	7.0	R\$ 42,83	R\$ 37,00	R\$ 36,25
9	9	Pedra branca	sc	8.0	R\$ 52,13	R\$ 50,00	R\$ 48,75

ITEM 3

[Voltar ao Resumo]

Palmeira Areca

Unidade: un | Quantidade: 2.0

Média

R\$ 94,97

Mediana

R\$ 80,00

Média Saneada

R\$ 74,95

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
PALMEIRA ARECA (1,5M)	R\$ 69,90	UN	None	01/07/2024	Prefeitura Municipal de Siderópolis	TCE - SANTA CATARINA
PALMEIRA ARECA, MUDA COM NO MINÍMO 1,5 METROS	R\$ 80,00	Unidade	34	03/04/2025	MUNICÍPIO DE MISSAL	TCE - PARANÁ
PALMEIRA ARECA NOME CIENTIFICO: DYPsis LUTESCENS CARACTERISTICAS PRINCIPAIS: A PALMEIRA ARECA NOME CIENTIFICO DYPsis LUTESCENS CARACTERISTICAS PRINCIPAIS A PALMEIRA ARECA E UMA PALMEIRA DE TAMANHO MEDIO COM UM VISUAL EXUBERANTE E ELEGANTE. SUAS FO...	R\$ 135,00	UND	1425277	10/10/2024	PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL	TCE-MG

ITEM 2

[Voltar ao Resumo]

Feltro

Unidade: m | Quantidade: 3.0

Média
R\$ 17,73

Mediana
R\$ 19,80

Média Saneada
R\$ 21,10

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
Feltro - FELTRO, MATERIAL FELTRO, LARGURA 1,40 M, COR VERDE	R\$ 19,80	Metro	1600400590 0062025	16/05/2025	PARQUE REGIONAL DE MANUTENCAO/6	PNCP
FELTRO	R\$ 22,40	M	62	01/07/2025	PM DE GETÚLIO VARGAS	LICITACON - TCE/RS
FELTRO - LARGURA 1,40X1M FELTRO VERDE BANDEIRA	R\$ 11,00	M	13	14/04/2025	PM DE FAZENDA VILANOVA	LICITACON - TCE/RS

ITEM 5

[Voltar ao Resumo]

Vaso cônico

Unidade: un | Quantidade: 2.0

Média

R\$ 229,63

Mediana

R\$ 240,00

Média Saneada

R\$ 240,00

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
VASO DE CONCRETO, MODELO CÔNICO, MEDIDAS DE 80 CM DE ALTURA E 60 CM DE BOCA, COM PINTURA ENVERNIZADA	R\$ 164,00	UN	43	10/10/2024	PM DE SEDE NOVA	LICITACON - TCE/RS
VASO CERÂMICO, COR NATURAL, FORMATO CÔNICO OU CIRCULAR, DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 30CM, ALTURA 30CM.	R\$ 240,00	UN	14	09/04/2025	PM DE OSÓRIO	LICITACON - TCE/RS

INCISO III - SITES DE AMPLO DOMÍNIO

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	DATA/HORA	LOJA	URL
Vaso Liso Cônico Japi	R\$ 284,90	17/07/2025 08:12	Leroy Merlin	https://www.leroymerlin.com.br/vaso-de-chao-medio-plastico-5...

ITEM 4

[Voltar ao Resumo]

Flor sunpatiens c/15 mudas

Unidade: cx | Quantidade: 17.0

Média

R\$ 70,97

Mediana

R\$ 67,06

Média Saneada

R\$ 66,95

INCISO III - SITES DE AMPLO DOMÍNIO

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	DATA/HORA	LOJA	URL
15 Mudas De Impatiens - Beijinho - Maria Sem Vergonha	R\$ 66,85	17/07/2025 08:02	Mercado Livre	https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-4725620414-15-mudas-...
Muda De Beijo Turco Sunpatiens 7 Mudas Lindas Flores Amor	R\$ 67,06	17/07/2025 08:07	Mercado Livre	https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-3270492701-muda-de-b...
20 Mudas De Impatiens - Beijinho - Maria Sem Vergonha	R\$ 78,99	17/07/2025 08:07	Mercado Livre	https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-4944769672-20-mudas-...

ITEM 7

[Voltar ao Resumo]

Vaso de flor concha 27

Unidade: un | Quantidade: 2.0

Média

R\$ 262,52

Mediana

R\$ 265,05

Média Saneada

R\$ 265,05

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
Vaso de flor polietileno, cor a combinar, tm 90 com de altura x 45 larguras	R\$ 310,00	UN	13	22/05/2025	PM DE SÉRIO	LICITACON - TCE/RS
VASO CACHEPÔ DECORATIVO MÉDIO CONCHA BACIA CACHEPOT POLIETILENO PARA SUCULENTAS, CACTOS E FLORES MÉDIO, NAS CORES PRETO E MARROM.	R\$ 212,50	UN	53	01/08/2024	PM DE SANTO ÂNGELO	LICITACON - TCE/RS

INCISO III - SITES DE AMPLO DOMÍNIO

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	DATA/HORA	LOJA	URL
Vaso Infinity Concha N27 Tabaco-Nutriplan	R\$ 265,05	17/07/2025 09:05	Dancruz Plantas	https://www.dancruzplantas.com.br/h65dx4t9b-vaso-infinity-pa...

ITEM 6

[Voltar ao Resumo]

Vaso de flor concha 19

Unidade: un | Quantidade: 3.0

Média
R\$ 133,63

Mediana
R\$ 130,90

Média Saneada
R\$ 130,90

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
VASO DE FLOR	R\$ 120,00	UNIDADE	None	17/12/2024	Câmara Municipal de São José do Cedro	TCE - SANTA CATARINA
Vaso de flor polietileno, cor a combinar, tm 60 com de altura x 30 larguras	R\$ 150,00	UN	13	22/05/2025	PM DE SÉRIO	LICITACON - TCE/RS

INCISO III - SITES DE AMPLO DOMÍNIO

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	DATA/HORA	LOJA	URL
Nutriplan Vaso Infinity Concha 19	R\$ 130,90	17/07/2025 08:18	Agromania	https://www.agromania.com.br/vaso-infinity-concha-19-preto?u...

ITEM 9

[Voltar ao Resumo]

Pedra branca

Unidade: sc | Quantidade: 8.0

Média

R\$ 52,13

Mediana

R\$ 50,00

Média Saneada

R\$ 48,75

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
PEDRA BRANCA SACO 20KG	R\$ 50,00	SC	38	19/09/2024	PM DE BOA VISTA DO CADEADO	LICITACON - TCE/RS
PEDRA DOLOMITA BRANCA ORNAMENTAL Nº 1 SACO COM 20KG;	R\$ 47,50	SC	31	15/10/2024	PM DE SENADOR SALGADO FILHO	LICITACON - TCE/RS

INCISO III - SITES DE AMPLO DOMÍNIO

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	DATA/HORA	LOJA	URL
Pedra Dolomita Branca 20Kg	R\$ 58,90	17/07/2025 09:29	Leroy Merlin	https://www.leroymerlin.com.br/pedra-dolomita-branca-20kg-sj...

ITEM 8

[Voltar ao Resumo]

Pedra arenito vermelho

Unidade: sc | Quantidade: 7.0

Média
R\$ 42,83

Mediana
R\$ 37,00

Média Saneada
R\$ 36,25

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
PEDRA ARENITO 15KG	R\$ 37,00	SC	22	26/08/2024	PM DE RODEIO BONITO	LICITACON - TCE/RS
SACO DE SEICHO ARENITO VERMELHO, 15KG, TAMANHO 2.	R\$ 35,50	SC	37	06/09/2024	PM DE CAMPINA DAS MISSÕES	LICITACON - TCE/RS

INCISO III - SITES DE AMPLO DOMÍNIO

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	DATA/HORA	LOJA	URL
1 Pedra Arenito Vermelha 15kg Paisagismo Decoração Casa Jardim	R\$ 56,00	17/07/2025 09:23	Mercado Livre	https://produto.mercadolivre.com.br/MLB-3782307864-1-pedra-a...



SOLICITAÇÃO DE ORÇAMENTO

1- Especificação do objeto:

Aquisição de materiais para ornamentação do CRAS.

Item	Descrição	Quant.	Valor Un.	Valor Total
01	Samambaia	19 unidades	60,00	1.140,00
02	Feltro	3 metros	14,00	42,00
03	Palmeira Areca	2 unidades	85,00	170,00
04	Flor supatiens c/15 mudas	17 caixas	52,50	892,50
05	Vaso de flor cônico	2 unidades	153,00	306,00
06	Vaso de flor concha 19	3 unidades	110,00	330,00
07	Vaso de flor concha 27	2 unidades	215,00	430,00
08	Pedra arenito vermelho	7 sacos	38,00	266,00
09	Pedra branca	8 sacos	48,00	384,00
TOTAL				3.960,50

Dados da empresa: AMAURI SEMENTES LTDA

CNPJ nº 04 008 472/0001-41

Endereço: RUA SILVEIRA MARTINS - 105 CENTRO

E-mail: amauri.sementes.ltda@gmail.com

Telefone de contato: (91) 99981-7232

Data da emissão: 17-07-2025

Nome e Assinatura do responsável

Amauri Sementes

04.008.472/0001-41

AMAURI SEMENTES LTDA.

Rua Silveira Martins, 105
Centro

CEP 99400-000

ESPUMOSO - RS